


Serial Number



E-835 		Roll No.	
Higher Secondary Examination (Regular) - 2020			
स्टिल लाइफ एण्ड डिजाइन STILL LIFE & DESIGN (Hindi & English Versions)			
Total Questions : 2	Total Printed Pages : 2	Time : 3 Hours	Maximum Marks : 100

निर्देश :

- (i) कार्य प्रारंभ करने से पहले दी गई 11" × 15" के आकार की ड्राइंग शीट के दाहिने हाथ के ऊपरी कोने पर अपना अनुक्रमांक अंकों एवं शब्दों में, विषय, दिनांक तथा परीक्षा केंद्र का नाम स्याही से स्पष्ट अक्षरों में लिखिए ।
- (ii) चित्र का आकार दी गई ड्राइंग शीट के आकार के अनुरूप हो । छोटे चित्र को कम अंक दिये जायेंगे ।
- (iii) बनाये गये चित्र को जल रंगों / पोस्टर रंगों द्वारा पूर्ण कीजिये ।
- (iv) इस प्रश्न पत्र में दो खण्ड 'A' एवं 'B' हैं । प्रत्येक खण्ड 50 अंकों का है । दोनों खण्डों को हल करना अनिवार्य है ।
- (v) वस्तु-चित्रण में ज्यामितीय उपकरणों का प्रयोग न करें ।
- (vi) स्वच्छता का विशेष रूप से ध्यान रखिए ।

Instructions :

- (i) Before starting your work write clearly in ink your Roll Number in figures and words, Subject, Date and Name of the Examination Centre at the top right hand corner of the given sheet 11" × 15" size.
- (ii) Drawing should be made according to the size of drawing sheet. Less marks will be given to small drawing.
- (iii) Complete your drawing with water colours / poster colours.
- (iv) There are two sections 'A' and 'B' in this question paper. Each section carries 50 marks. Both sections are compulsory.
- (v) Do not use geometrical instruments in still life.
- (vi) Be careful about cleanliness.

520 / E-835

1

 P.T.O.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तु चित्रण)

(Still Life)

- 1 आपके सम्मुख रखे हुए वस्तु-समूह को छाया प्रकाश दर्शाते हुए जल रंगों / पोस्टर रंगों द्वारा उचित पृष्ठभूमि सहित चित्रित कीजिये । 50

Draw the objects placed before you showing shade and light with proper background with water colours / poster colours.

खण्ड - ब

SECTION - B

(आलेखन)

(Design)

- 2 निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर मौलिक आलेखन बनाइये । इसमें ज्यामितीय अथवा प्राकृतिक आकारों का प्रयोग करें एवं आलेखन के एक चौथाई भाग को जल रंगों / पोस्टर रंगों द्वारा पूर्ण करें : 50

(अ) शॉल के लिये आलेखन

(ब) अल्पना के लिये आलेखन

(स) टीकोजी के लिये आलेखन

Draw an original design for any **one** of the following subjects. Use geometrical or natural forms in it and complete the one fourth portion of it with water colours / poster colours :

(A) Design for Shawl

(B) Design for Alpna

(C) Design for Teacozy.

